
obsah •  Ta jem ství české m in u lo s t i září 2014

Osobnost
24 Arcibiskup kalicha

Jan Rokycana se celý život snažil o smíření všech husitských 
proudů a získal tím  řadu nepřátel

Obrazem
28 Češi m íří na frontu

Ukázka uniforem, v  nichž čeští vojáci v  první světové válce 
bojovali na různých frontách za různé strany

Václav Antonín z Kounic na počátku padesátých let 18. sto
letí (str. 60)

Archeologie
32 Svatyně pravěkých lidí

Vrch Bacín byl dlouhá tisíciletí zasvěcen nadpřirozeným 
silám, jim ž se zde přinášely četné oběti

Ženy v h is to r i i
34 Zlatovláska pana 

prezidenta
Hana Benešová byla svému muži Edvardovi po celý život 
věrnou průvodkyní i utěšitelkou v  těžkých časech

Erbovní pověst
39 Lvi slavného vojevůdce

Historie pánů z Valdštejna se neomezuje jen na Albrechta, 
ale má kořeny ve starodávných legendách

Jak bojovali čeští legionáři v  Rusku, Francii i Itálii s nepříte
lem i nepřízní osudu (str. 44)

Histor ická perl ička
17 Evangelíci

| u  / V «

a zednáři
Záhadné propojení brněnských 
evangelíků s brněnskou 
zednářskou lóží

Klenoty Koruny  české
18 Romantická 

kulisa
v IVI • I * I

Čarodejníckych 
procesu
Zámek ve Velkých Losinách proslul pře
devším díky Kladivu na čarodějnice, před
stavuje však i krásnou renesanční památku

Na pranýř i
20 Zrádce parašutistů

Byl Karel Čurda zosobněný zloduch, nebo lze důvody jeho 
selhání čistě lidsky pochopit?

Cestovatelé 
a dobrodruz i

40 Navzdory 
pirátům 
a bouřím
Oldřich PrefátzVlkanova zažil
na své pouti do Svaté země víc 
dobrodružství, než mu bylo 
milé

Rozhovor

Jak se žilo
8 Kde zítra znamená včera

Komuna československých komunistů zažila těžké zklamání 
p ři budování nového života v  SSSR

Konf l ik t
12 Císařovo vítězné tažení

Karel IV. nebyl tak m írum ilovný král, jak se o něm 
tvrd í -  Braniborsko získal až po tvrdých bojích

44 Legenda 
bez příkras

Vojáky bojující za vznik Československa 
máme dnes tendenci idealizovat. Jací byli 

doopravdy?

4 Tajemství české m inu lo s ti > září 2014



. W
ik

ip
e

d
ia

Toulky českou m inu los tí
Roku 1085 se Čechy konečné staly královstvím . Nebo nestaly, 
když tu krá l vydržel pouze necelých sedm let? Byla královská 
koruna Vratislava II. vskutku jen  osobní odm ěnou od císaře 
Jindřicha, nebo měla širší dopad? Jakou cenu musel Vratislav 
zaplatit, aby si u do b řil české velmože, a proč j i  už jeho 
nástupci nedostali?

Za císaře proti papeži 
Slavnost vpravdě královská 
Dědictví po králi

Léčba pijavkami ve středověku (str. 56)

Tajem ství české m in u lo s t i září 2014 •  o b s a h .

Náboženství
50 Na památku umučení Páně

Oslavy Velikonoc se v  baroku nesly ve znamení naturalistic
kých pašijových divadel a průvodů

Umění
52 Okouzlen krajinou

Antonín Chitussi byl výbušný, c itlivý a lehkovážný umělec 
s obrovským nadáním

Věda
56 Doktoři proti smrti

Výčet lékařských postupů středověkých mediků od pouště
ní žilou až po trepanaci lebky

Oživlá h is tor ie
59 Kaše ze zbytků

Starodávný recept na velm i chutnou haši smíchanou 
z toho, co zbylo v  kuchyni

Politika
60 Diplomatická revoluce

Moravský šlechtic hrabě Václav Antonín z Kounic byl strů j
cem převratného spojenectví s Francií

Historická detektivka 
64 F. L. Věk, nebo Hek?

Skutečný předobraz románového F. L. Věka prožil méně 
romantický život, ale o to  pohnutější

Ta jem ství české m in u lo s ti > září 2014 5 •

Vratislav II. ve Vyšehradském antifonáři zhotoveném 

kolem roku 1360 (str. 70)


